PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Felipe Chaluppe Filho, 17 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-180
Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Memorando SME nº 140/2025
Itapevi, 28 de abril de 2025

Da Secretaria Municipal de Educação
A/C Gabinete do Secretário

Assunto: Responde Processo Softplan 44181/2025
Ref.: Requerimento 588/2025

Prezado Secretário,

Em resposta ao Processo supracitado, requerimento 588/2025, sobre trazer a carreta
do Programa Escolas Móveis do Senai-SP.

      Informamos quanto ao solicitado no requerimento acima elencado sobre trazer a carreta
do programa escolas móveis do Senai -SP, que a Escola Móvel SENAI se trata de   laboratório
tecnológico sobre rodas que foram desenvolvidas para atenderem empresas industriais e
outras organizações em suas necessidades específicas de formação profissional.  São
laboratórios tecnológicos instalados no interior de um caminhão semirreboque. Com isso, as
Escolas Móveis têm flexibilidade de atuação em todo o estado de São Paulo, atendendo regiões
que não têm unidades SENAI fixas ou localidades que não desenvolvem as programações que
a região e seus mercados precisam. Os serviços ofertados pela Escola Móvel SENAI:

· Programações de formação inicial e continuada de curta duração, com cursos de 40
a 168 horas para turmas de até 16 alunos.

· Laboratórios flexíveis de alta tecnologia climatizados e com salas de aula
equipadas para as atividades teóricas e práticas.

· Material didático elaborado especialmente para cada curso, empresa ou demanda.
· Docentes capacitados e com larga experiência na área tecnológica.
· Capacitação intensiva em 36 tecnologias, como Conectividade 5G, Indústria 4.0,

Panificação e Confeitaria, Confecção Industrial e Soldagem.

Em tela, são programas dirigidos e adequados a formação final e profissional do aluno,
sendo que nossos alunos estão ainda em fase inicial de escolarização, na faixa etária de 0 a
10 anos.  Sugerimos que a solicitação seja direcionada a Rede Estadual de Ensino em parceria
com a Secretaria Desenvolvimento Econômico por trata-se de cenários articulados à
profissionalização e empregabilidade.

Atenciosamente,

________________________________
Profª Eliana Maria da Cruz Silva

Secretária Municipal de Educação
Ilmo Sr.
Jonathan Francisco
Secretário Municipal de Governo
Itapevi/SP

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

44
18

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

E
4S

2B
T

Y
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LI
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
A

 C
R

U
Z

 S
IL

V
A

.

Página: 6

Peça do processo/documento PMI 044181/2025, materializada por: S.J.P em 05/05/2025 13:50 CPF: ***.287.318-**

Assinaturas do documento

"Memorando SME 140-2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: YE4S2BTY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA MARIA DA CRUZ SILVA (CPF: ***.770.628-**) em 28/04/2025 às 14:37:52 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/01/2025 - 11:43:55 e válido até 03/01/2028 - 11:43:55.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 044181/2025 e
o código YE4S2BTY ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-44181-2025-1-3-YE4S2BTY-I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,29 de abril de 2025

Ofício S.G. nº 1242/2025

Assunto: Resposta do requerimento 588/2025 - Vereador Maurício
Alonso (Maurício Japa).

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Educação, em atenção ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Wagner José Fernandes
Secretário Adjunto de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Maurício Alonso - Maurício Japa
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

44
18

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

O
H

6S
W

O
N

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
A

G
N

E
R

 J
O

S
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
.

Página: 8

Peça do processo/documento PMI 044181/2025, materializada por: S.J.P em 05/05/2025 13:50 CPF: ***.287.318-**

Assinaturas do documento

"Oficio  1242 de 2025  Resposta Mauricio Japa"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: AOH6SWON

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER JOSE FERNANDES (CPF: ***.550.628-**) em 30/04/2025 às 12:23:53 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 10/01/2025 - 10:59:56 e válido até 10/01/2028 - 10:59:56.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 044181/2025 e
o código AOH6SWON ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-44181-2025-1-5-AOH6SWON-I